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Liane, Kaido ja liblikad – meie valla kaunis kodu 2019
Liane ja Kaido Mäesalu presidendi tunnustuse pälvinud kaunis kodus. Foto: Lisanna Elm

President Kersti Kaljulaid saabus 
Kagu-Eestisse tööle 26. augus-

til. Töönädala neljanda päeva, 
29. augusti hommikul alustas ta 
kohtumisi Räpinas (palkmajade 
tootjaga Hobbiton Home), Ahjas 
(külastades Asuva talu viljapuuaia 
pereettevõtet, Ahja Moodulahju, 
kohalikku raamatukogu ja Tug-
lase muuseumit) ning suundus 
seejärel Põlvasse (tutvus esmalt 
Põlva Haigla tegevusega ja kohtus 
seitsme maakonnakeskuse juhiga). 

Veidi enne kella viit õhtul jõudis 
president külla Võru valla juhtidele. 
Kohtumisel osales üksteist volikogu 

President kohtus Võru
valla juhtidega

Läksin Umbsaare külla Liane 
ja Kaido Mäesalu juurde 26. 

augusti õhtul. Just eelmisel päeval 
olid nad saanud kätte Eesti Vaba-
riigi President Kersti Kaljulaidilt 
2019. aasta kauni kodu tiitli. Tun-
nustuse saanud kodu on nii Võru 
vallas kui Eestis laiemalt juba 
võrdlemisi tuntud kui Liblikaaia 
Villa. Unistuste kodukoht on vaid 
mõne aastaga kujundatud just 
selliselt, et olla muuhulgas  atrak-
tiivseks keskkonnaks võimalikult 

paljudele Eesti päevaliblikatele. 
Sellise taimekoosluse loomine 
on olnud mõnevõrra raske, kuna 
pinnas on kuiv ning varjulisi kohti 
napib. 

Õitehooaeg on pikk, see võib alata 
lumeroosidega veebruaris ning 
lõppeda lursslilledega oktoobris.  
Perenaise Liane lemmikud on 
vanad taluaia lilled: iirised, lii-
liad, kurekellad, käokingad. Jutu 
sees jagas perenaine minuga ühte 

floksinippi. Nimelt, kui aias on 
kirjuleheline floks, siis tuleb tähele 
panna hetki, mil kirju mustriga 
lehtede keskel kasvavad üleni 
rohelised lehed. Need tuleb välja 
kitkuda, sest vastasel korral on 
õige pea kõik lehed rohelised. 

Ehkki kodu ja aed nõuavad väga-
väga palju hoolt, peab jõudma ka 
muude asjadega tegeleda. Liane 
töötab Räpina Aianduskoolis õpe-
tajana ning õpib samas koolis 

teist aastat tekstiilkäsitööd. Kaido 
on kompetentsikeskuse Tsenter 
arendusjuht. Loomulikult võetakse 
kodus pidevalt vastu ka sõpru ja 
külalisi. 

Aias ja lähiümbruses on nähtud 
ka erilisi külalisi loomariigist. Küll 
on aknast märgatud, kuidas põder 
ujub järves ja murdosa sekundiks 
nähtud tormijooksu tegevat mets-
seakarja. Igal aastal, ühel septembri 
hommikul, lendab purdele jäälind. 

Veidi sagedasemad haruldased 
külalised on olnud hõbehaigur ja 
vaenukägu.

Tulevikuplaanide kohta toonitab 
Liane: “Unistamist ei tohi lõpetada!”  
Soovin, et lisaks unistamisele 
võtaksid Liane ja Kaido teadlikult 
rohkem aega puhkamiseks.

LISANNA ELM
avalike suhete spetsialist

786 8800, 5345 0975

President Kersti Kaljulaid Võru vallavolikogu ja -valitsuse liikmetega. Foto: Vabariigi Presidendi Kantselei

liiget, viis vallavalitsuse liiget ning 
vallasekretär. President Kersti 
Kaljulaid kajastab oma Facebook’i 
lehel kohtumist järgmiselt: “Päeva 
lõpupoole jätkasin traditsiooniks 
saanud liitunud omavalitsuste 
külastust Võru vallavolikogu ja 
-valitsusega kohtumisega. Teema-
dering on nendel kohtumistel lai. 
Sedakorda kasvõi välispoliitikast, 
teedest (teed tolmuvabaks!), haig-
latest ja isegi põlevkiviõlist.”
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avalike suhete spetsialist
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8. augustist 16. augustini kohtusid 
Kagu-Eestis ministeeriumide 

esindajad, riigiametite tippjuhid, 
kohalike omavalitsuste juhid, 
ametnikud, ettevõtjad ning huvi-
lised. Seminaride vormis arutleti 
heaolu-, haridus-, taristu-, ette-
võtlus-, keskkonna-, kultuuri-, 
raha-, strateegia, maine-, rahva- ja 
piiriteemadel. 

Millist muutust me tahame?

14. augustil toimus Võru valla  ja 
Rahandusministeeriumi eestveda-
misel Tsentris üritus “Regionaalne 
vaade ja teenused. Millist muutust 
me tahame?”. Üritusel osales üle 
80 ametniku ja huvilise. Esitati 
neli ettekannet ning seejärel 
toimusid arutelud kaheksas laud-
konnas. Päeva juhtis Kaia Sarnet, 
Rahandusministeeriumi regio-
naalvaldkonna asekantsler.

Esimese ettekande tegi Andres 
Levald, Rahandusministeeriumi 
planeeringute osakonna nõunik. 
Konverentsil osalejad said teada, 
miks on üleriigilises planeeringute 
kontekstis olulised toimepiirkon-
nad, milles vastavalt vööndile 
(linnalähivöönd, siirdevöönd, 
ääreline ala) pakutakse teenuseid. 
Tutvustati väikeasulate elujõu- 
uuringut, mis hõlmas ligi 5000 
erinevat asulat. Uuringuprotsessi 
käigus valmis veebirakendus, mis 
aitab külade või asulate kaupa 
andmeid loovalt analüüsida, kuidas 
olukorda parandada või hoida.

Teise ettekande esitas Priidu 
Ristkok, Rahandusministeeriumi 
regionaalarengu osakonna nõunik. 
Kuidas korraldada teenuseid 
(erateenused, avalikud teenused, 
kogukonna- või ühisteenused) 
teiste riikide näitel? Peamised 
väljakutsed on teenuste kätte-
saadavus ja kvaliteet (olenemata 
asukohast); teenuseid ei saa “lattu 
valmis toota” ning neid ei saa 
üldjuhul eksportida kaugemale; 
tarbijal puudub võimalus valida 
parim teenusepakkuja (vähene kon-
kurents). Loetletud kitsaskohtade 
strateegiliseks lahendamiseks on 
maailma eri paigus teenuseid kon-
solideeritud, teenuseid osutatakse 
ühes hoones või tarbijale suunatud 
teenindus käib läbi ühe leti (nõuab 
teenuseosutajatelt rohkem koos-

tööd). Peab toimuma teenuste 
paindlikumaks muutmine (intervall, 
mobiilne), teenuste disain vastavalt 
tarbija soovidele. Maapiirkon-
nas on võtmeküsimus teenuseid 
pikemaajaliselt planeerida, võttes 
arvesse demograafilised trendid 
ja problemaatilised piirkonnad 
või sihtrühmad, et inimeste lii-
kumisvõimalusi kaugemate 
teenusepakkujate juurde paran-
dada.

Kolmanda ettekandega esines 
Hendrik Noor, kes Sänna Kultuu-
rimõisa näitel jagas kogemuslugu, 
kuidas anda kohalikus omavalit-
suses seismajäänud hoonele uus 
elu ja hingamine. Kultuurimõis 
on hea näide, kuidas Rõuge vallalt 
saadi 2012. aastal kasutada vana 
mõisahoone. Mõisa rajati raama-
tukogu, kaugtöökeskus, pood, 
Leiutajate Külakool, lastehoid; saab 
korraldada üritusi, duši all käia, 
pesu pesta, mõnes ruumis toimib 
ka Airbnb. Taoliste visioonide ellu-
viimiseks moodustub tuumik, kes 
hoiab ja kannab ideed. Publikult tuli 
ka küsimus, mis on tulevikuplaanid 
10 aasta pärast. Kui on visiooni, 
energiat toimetada, siis usutakse, 
et tegutsemist toetab edasi nii 
vallavalitsus kui ka volikogu.

Neljanda ettekande tegi Kalmer 
Puusepp, Võru vallavanem. Ta tõi 
välja, et kuna vajadused on pidevas 
muutumises ja teemasid, mida 
riigiga arutada, on palju, peab 
valima fookuse. Hetkel tundus 
kõige vajalikum arutada just trans-
pordi- ja hariduskorralduse üle. 
Ühistranspordi teemal on mure-
kohaks bussipeatuste rajamise 
probleem. Tegemist on väga pika 
asjaajamisega ja Maanteeameti 
ettekirjutustele vastav projekti-
lahendus on vallale kulukas, eriti 
bussitasku väljaehitamine. Kas on 
võimalik leevendada nõudeid, teha 
muudatusi liiklusseaduses? Teine 
teema on erivajadusega lapsed 
tavakoolides. Võru vald on viimase 
üheksa aasta jooksul toetavalt 
suhtunud personali kvalifikatsiooni 
tõstmisesse, tõhustanud võrgus-
tikukostööd ja nii edasi. Siiski on 
kitsaskohtadeks spetsialistide 
puudus, tähelepanu hajumine klas-
sis, täiendav koormus õpetajatele, 
lastevanemate rahuolematus jne. 
Midagi pole tuntavalt paremaks 
läinud. Kas me oleme ikkagi õigel 

Ülevaade ametnike välitöödest Kagu-Eestis
teel? Kas mõte on õige – hoida 
erivajadusega lapsi tavakoolis? 
Publikust pakuti lahendus, et 
ehk võiks abiks olla Kagu-Eesti 
tugiteenustekeskuse loomine, mis 
toetaks tervet peret neile vajalike 
teenustega. Kuna ilmselt ei ole tegu 
ainult ühe valla probleemiga, siis 
on mõistlik kaasata Eesti Linnade 
ja Valdade Liitu, kes omavalitsusi 
esindaks antud küsimustes ning 
peaks läbirääkimisi riigiga.

Pärastlõunal toimusid laudkon-
naarutelud. Lähteülesanne oli 
arvestada reaalse olukorraga, 
tänaste ressurssidega ja pakkuda 
välja uus ja vajalik regionaalne 
teenus. Publiku lemmikidee lubati 
edasi saata veel sama nädala lõpus 
toimuvatele loometalgutele. 
• Esimene laudkond pakkus välja 
idee kogukonnatarust, mis lahen-
dab hajali olevate teenuste (nt 
pereõendus, noortekeskus, eakate 
keskus, postkontor) probleemi. 
• Teine laudkond arutas, kuidas 
saada punktist A punkti B. Võti 
on ladusamas ühistranspordi-
korralduses. 
• Kolmas laudkond pakkus välja, 
et pakiautomaadid võiksid olla 
nagu vanasti piimapukid. Piir-
kondlikult tasandilt kohalikule 
tasandile (ravimid, bensiin vms). 
Samas töötab kahtepidi – sealt 
saab ka asju saata. 
• Neljas laudkond uskus integree-
ritud ametikohtade loomisesse. 
Kui inimesele pole teenus kohe 
kättesaadav, siis ta ei kasuta enam 
seda teenust (noortekeskused, 
raamatukogud, rahvamajad). Võib 
tekkida nn madu, kes sööb ise-
enda saba. Küsimus on selles, et 
meil on inimesi vähe ja proovime 
kõiki teenuseid hästi kitsastes 
raamides pakkuda. Loome parem 
integreeritud ametikohad! Või-
mekad inimesed, kes asulates 
mitut teenust pakuvad. Tekib 
ka sünergia erinevate vanuste ja 
sihtgruppide vahel. Nn viimane 
punkt (kohaliku omavalitsuse 
mõttes) jääks alles, seda saab 
endale lubada. Sinna võib juurde 
tekkida ka kogukonnataru ja teised 
teenused (nagu juuksur vms).

• Viies laudkond tegeles õnne-
liku vananemisega. Hooldekodu 
teenus on hetkel standardne, kõik 
saavad “ühte ja sama”. Samas on 
igaühel oma vajadused. Soovitud 
tulem on see, et eakas elab kas 
korteris, väikeses majas, võib-olla 
üksinda, aga ehk hoopis kellegagi 
koos. Küsimus on, kuidas ümber 
korraldada hooldusteenus.
• Kuues laudkond soovis tulevikus 
näha piirkonnakeskustes koos toi-
mimas esmatasandi tervishoidu, 
KOV sotsiaalteenuseid, töötukassa 
tööturuteenuseid. Need kolm 
valdkonda toetavad kõik inimese 
tervist. Kuidas klienditeekonda 
õgvendada? Kas on võimalik leida 
koospaiknemise- või IT-lahendusi?
• Seitsmenda laudkonna jaoks oli 
olulisim sidusliikumine. Rattad, 
rööpad, õhk vesi – hetkel graafikud 
ei ühildu. Lähimasse toimivasse 
raudteejaama võiks keskusest, kus 
rongiühendust pole, väljuda buss 
(nt Võrust Põlvasse). Kui liikumist 
ei toimu, tekib probleem inimesele, 
ettevõtjale. 
• Kaheksas laudkond “valutas 
südant” hajaasustuses elavate 
noorperede lastele hariduse pak-
kumise teemal. Koolides lapsi 
vähe, õpetajaid raske leida, üha 
vähem raha kooli pidada. Kas 
alus- ja alghariduses on võimalik 
delegeerimine (ettevõttele vms)?

Loometalgutele otsustati saata 
3. laudkonna idee, pakiautomaa-
did. Teist ja kolmandat kohta jäid 
jagama 4. ja 7. laudkond (vastavalt 
integreeritud töökohad ja siduslii-
kumine). Talgutele kvalifitseerus 
ka muid ideid teistelt seminaridelt.

LISANNA ELM
avalike suhete spetsialist

786 8800, 5345 0975

Tõrvas peetud loometalgud 
“Vunki mano!” võitis idee 
viia raamatukogud taas 
massidesse

Loometalgutel võeti kokku 
Kagu-Eestis toimunud ametnike 
välitööde kõige väljapaistvamad 

ettepanekud ja arendati need koha-
peal moodustatud meeskondade 
toel konkreetseteks tegevuska-
vadeks, mida oleks võimalik ka 
peatselt ellu viia. Võitnud algatuse 
valisid välja talgulised ja ideede 
esitlusi veebis jälginud publik. 
Võitja leidis 92 hääletaja poolehoiu. 
Võitnud meeskond sai auhinnaks 
Võrumaa kohalikust juustust kuld-
medalid. Algatuse eesmärk on 
aidata parandada raamatukogude 
jätkusuulikkust, pöörates nende 
külastatavuse tõusule.

Talgutel ideed esitlenud kul-
tuuriministeeriumi asekantsler 
Piret Hartmani sõnul on raa-
matukogud kõige suurema 
kontaktivõrgustikuga struktuur 
Eestis. Raamatukogusid on Eestis 
ligikaudu 900, need paiknevad 
kogukondade lähedal ja neil on 
kokku 2000 töötajat ning 718 
000 lugejat. Raamatukogude 
massidesse viimise idee esitati loo-
metalgutele esmaspäeval Setomaal 
Treski küünis toimunud ametnike 
välitööde raamatukogude tuleviku 
seminarilt.

“Soovime taastada inimeste huvi 
raamatukogu vastu, et inimes-
tel oleks kooskäimise koht, mis 
tugevdaks ka kogukonda. See võiks 
toetada kultuuri ja ettevõtlust ja 
olla koht, kus saame kasutada ka 
kaugtöökohti – kuuntüütämisõ 
kotussit,” selgitas lahendust esit-
lenud Rõuge valla arendusjuht Aira 
Udras. “Teeme raamatukogust 
multifunktsionaalse trehvamis-
punkti, kuhu saavad kokku tulla eri 
inimesed.” Oma koha võiksid raa-
matukogus leida näiteks ettevõtjate 
kontorid, lapsehoiuteenused ja 
beebikoolid, eakate päevakeskused 
ja noortekeskused. Raamatukogu 
võiks pakkuda inimestele tuge 
riigi ja omavalitsuse teenustele 
ligi pääsemisel, näiteks aidates ini-
mestel avaldusi täita. Inspireerivat 
keskkonda saaks pakkuda ka video-
konverentside ning arutelude ja 
sündmuste korraldamiseks. Selline 
algatus tugevdab nii kogukonda, 
raamatukogude jätkusuutlikkust 
ning aitaks säilitada väiksemates 
keskustes suuremat hulka tee-
nuseid.

RAHANDUSMINISTEERIUM

Loometalgute võidutiim! Foto: Lisanna Elm

Regionaalse vaate seminar Väimelas. Foto: Lisanna Elm
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Vallavalitsuse ja volikogu istungid augustis
6. augustil toimunud Võru val-

lavalitsuse istungil:
• Arutati hajaasustuse programmi 
2019. a taotluste rahuldamise ja 
mitterahuldamise teemadel.
• Kinnitati hajaasustuse prog-
rammi 2018. aasta aruanded.
• Võeti vastu korraldus Osula 
külas asuva Kontori kinnistu 
enampakkumise võõrandamise 
korraldamiseks.
• Algatati riigihanked “Vastseliina 
alevik Võidu tn 29 hoone 
• ümberehitamine üürielamuks 
põhiprojekti koostamine” ja 
“2019–2022. a lumetõrje tööde 
teostamine Võru valla kohalike ja 
avalikult kasutavatel teedel ning 
tänavatel piirkondades nr 5, 10, 13, 
14, 16, 17, 27, 28 ja 32” algatamine, 
hankemenetlusviisi, vastutava 
isiku määramine ja hankeko-
misjoni ning hankedokumentide 
kinnitamine.
• Kinnitati lihtsustatud korras 
hangete “Võru vallamaja peasis-
sepääsu trepi renoveerimine ja 
varikatuse ehitus”, “Orava rahva-
maja katuse rekonstrueerimine”, 
“Lasva järveäärse sauna ümbe-
rehitamine” ja “Osula kalmistu 
puurkaevu elektritoite ehitamine” 
tulemused.
• Võeti vastu korraldus isikute 
jäätmeveost vabastamise, perioo-
dilise vabastamise ja jäätmeveo 
sageduse muutmise kohta.
• Nõustuti Kose 2 uuringuruumi 
geoloogilise uuringu teostamisega.
• Võeti vastu korraldus täienda-
vate AS Barrus detailplaneeringu 
menetlustoimingute läbiviimiseks.
• Väljastati projekteerimistin-
gimused Lasva külas Torni tee 3 
kinnistule hoone laiendamiseks 
üle 33% ja Sõmerpalu alevikus 

Nursi tee 29 kinnistule päikesee-
lektrijaama püstitamiseks.
• Väljastati ehitusload Verijärve 
külas vkt 2 kinnistule elamu 
lammutamiseks, Kapera külas 
Ojaveere kinnistule elamu püstita-
miseks, Kose alevikus Kelluka tn 4 
kinnistule üksikelamu püstitami-
seks ja Meegomäe külas Võrumaa 
haigla kinnistule haigla A-korpuse 
III ja IV korruse ümberehitamiseks.
• Väljastati kasutusluba Verijärve 
külas Männituka kinnistul asuvale 
elamule.
• Muudeti Osula külas asuva Met-
satee katastriüksuse sihtotstarve 
• transpordimaast maatulun-
dusmaaks.
• Määrati sotsiaaltoetusi puudega 
lapse transpordi kompenseeri-
miseks ning otsustati osaliselt 
rahastada isiku hoolekandetee-
nust.
• Otsustati soetada trimmerid 
Osula ja Vastseliina kalmistutele 
ning vallamaja remondi lisatööde 
tellimine.
• Arutati vallavalitsuse sõidukitele 
kaskokindlustuse sõlmimist.
• Otsustati toetada MTÜ Spor-
diühing Võru Biathlon taotlust ja 
Lepassaare külakeskuse taotlust.
• Otsustati vallavanema puhku-
sele lubamine.
• Eraldati rahalisi vahendeid 
reservfondist.
• Otsustati pikendada bussijuhi 
konkursi tähtaega kuni 15.08.2019.
• Finantsosakonna juhataja tut-
vustas vallavalitsusele 2020. aasta 
eelarve koostamise põhimõtteid.

14. augustil toimunud Võru valla-
volikogu istungil:
• Otsustati kaasfinantseerida 
puidutöötlemise ja mööblitootmise 

kompetentsikeskuse TSENTER 
tegevust aastatel 2020–2023.
• Otsustati osaleda Võrumaa 
Arenduskeskuse projektis „Vaimse 
tervise häiretega eakatele suu-
natud hoolekandeteenuste 
arendamine Võrumaal”.
• Otsustati anda nõusolek Puiga 
Rahvamajale ruumide rentimiseks 
Kosel noorte vabaaja sisustami-
seks.
• Muudeti huvitegevuse ja huvi-
hariduse toetuse määramise ja 
maksmise korda.
• Kinnitati Võru valla noorsootöö 
eelarvest noortele, noorteg-
ruppidele, noorteühingutele ja 
-organisatsioonidele omaalgatuse 
toetuse taotlemise, määramise, 
maksmise ja aruandluse kord.
• Otsustati võõrandada valla-
vara buss ISUZU enampakkumise 
korras, alghinnaga 15 000 eurot.
• Otsustati võõrandada otsus-
tuskorras Maanteeametile Võru 
vallale kuuluv Sõmerpalu külas 
asuv 25150 Raiste-Osula-Varese 
tee (kinnistu nr 11915550) hinnaga 
370,69 eurot.
• Otsustati omandada tasuta Võru 
vallale Raiste külas ja Mustja külas 
asuvad Raiste-Kiimariigi-Tsopa 
tee (registriosa nr 146541) ja
• Mustja tee T2 (registriosa nr 
478641).
• Tunnistati kehtetuks Võru Val-
lavolikogu 10.01.2001 otsuse nr 
75 „Vaba metsamaa nimekirjade 
kinnitamine” lisaga nr 2 kinnitatud 
vaba metsamaa nr 84 osas.
• Otsustati osta Võru vallale trak-
tor koos lisadega maksumusega 
kuni 125 000 eurot.
• Kinnitati Võru valla investee-
ringute ja täiendavate taotluste 
rahastamise kava 2019. aastaks: 

Kääpa sotsiaalkeskuse hoone 
rekonstrueerimine, Parksepa 
noortekeskuse ja Parksepa lasteaia 
hoonele ehitusprojekti ekspertiisi 
koostamine, Pindi kalmistul oht-
like puude langetamine.
• Kuulati finantsosakonna juhataja 
Riina Laanelepa ülevaadet Võru 
valla 2019. aasta eelarve esimese 
poolaasta täitmisest.
• Võeti vastu uus „Volikogu liik-
mete tasu ja hüvituse maksmise 
kord”, millega muudeti volikogu 
esimehe koht palgaliseks ning 
otsustati volikogu esimehele isik-
liku sõiduauto kasutamine tööga 
seotud ülesannete täitmisel. 
• Vabastati Võru Vallavolikogu 
eelarvekomisjoni liikme kohustus-
test Georg Ruuda ning kinnitati 
kaks uut komisjoni liiget: Aare 
Hollo ning Merlis Hirs. Komisjoni 
esimeheks valiti Merlis Hirs, ase-
esimeheks Riina Sabalisk. 

21. augustil toimunud Võru valla-
valitsuse istungil:
• Määrati erakorralist toetust 
nõustamisteenust vajavale perele 
ning otsustati hoolekandetee-
nuse osaline rahastamine valla 
eelarvest.
• Otsustati suurendada õpilaste 
arvu Vastseliina Gümnaasiumi 7. 
klassis ja Puiga Põhikooli 1. klassis.
• Otsustati hüvitada õpilast-
ranspordiks kasutatava isikliku 
sõiduauto kulud.
• Väljastati projekteerimis-
tingimused Pritsi külas Raotu 
kinnistule elamu püstitamiseks ja 
Palometsa külas Tähe kinnistule 
elamu püstitamiseks.
• Väljastati ehitusload Verijärve 
külas Lepatriinu vkt 2 kinnistule 
elamu püstitamiseks, Pässä külas 

Noorte huvitegevuse ja -hariduse toetamisest
Võru vallas on palju erinevaid 

huvitegevuse võimalusi, mis 
toetavad noore isiksuse igakülgset 
arengut ja noore kujunemist hästi 
toimetulevaks ühiskonnaliikmeks. 
Olulisus seisneb selles, et pakkuda 
noortele mitmekesiseid osalus-
võimalusi noorsootöö, kultuuri, 
spordi, muusika, kunsti, loodus- ja 
täppisteaduste ning tehnoloogia 
valdkondades. Rahvastikuregistri 
andmetel Võru vallas elavatel noor-
tel on võimalus taotleda toetust 
huvitegevuses osalemiseks üld- ja 
kutsehariduskooli õppetegevusest 
vabal ajal. 

Võru Vallavolikogu võttis 14.08.2019 
vastu määruse nr 71 „Huvitegevuse 
ja huvihariduse toetuse määramise 
ja maksmise kord“ (edaspidi kord), 
mis reguleerib Võru valla eelar-
vest huvitegevuse ja huvihariduse 
toetuse taotlemist, menetlemist, 
finantseerimist ja aruandlust. Võru 
valla huvitegevuse ja huvihariduse 
toetuste liigid on: õppemaksu (osa-
lustasu) toetus, laagris ja võistlustel 
(turniir ja konkurss) osalemise 
toetus ning õppekoha maksumuse 
toetus (huvitegevuse teenuse 
pakkujatele). Õppemaksu (osa-

lustasu) ning laagri ja võistlustel 
osalemise toetus on mõeldud 7-19 
aastastele noortele uute tegevuste 
pakkumiseks ja huvitegevuse kät-
tesaadavamaks muutmiseks ning 
võimaluste laiendamiseks. 

Õppemaksu (osalustasu) toetust 
saab taotleda lapsevanem või 
hooldaja. Õppemaks (osalustasu) 
on lapsevanema poolt tasutav 
summa huvihariduse või huvite-
gevuse pakkujale. Toetuse taotlust 
saab esitada üks kord aastas 10. 
oktoobriks ning toetuse määraks 
on kuni 30 eurot noore kohta ühes 
kalendrikuus. 

Laagris ja võistlustel osalemise 
toetust saab taotleda aastaringselt 
laagritest ja võistlustest (turniiri-
dest, konkurssidest, festivalidest) 
osavõtuks. Laager või võistlus peab 
olema seotud huvikooli või -ringiga, 
mille tegevuses noor osaleb. Toetus 
määratakse heade ja väga heade 
tulemuste eest huvihariduses 
või huvitegevuses, mistõttu on 
oluline taotluses välja tuua noore 
saavutused ja tulemused seoses 
huvitegevusega. Toetust saab taot-
leda lapsevanem või hooldaja. Ühe 

noore kohta eraldatakse toetust 
laagris või võistlusel osalemiseks 
kuni 250 eurot aastas. Erandina 
on võimalik täiendavat toetust 
taotleda koondises võistleval või 
rahvusvahelistel võistlustel osa-
levatel noortel. Toetuse suuruse 
otsustab vallavalitsus eelarve 
vahendite piires.

Õppekoha maksumuse toetust 
saavad taotleda huvitegevuse 
teenuse pakkujad. Toetuse taotlust 
saab esitada 10. oktoobriks järg-
mise eelarveaasta kohta. Taotluses 
tuleb ära märkida õppeaastaks 
kinnitatud õppurite nimekiri, 
tunniplaan, õppekava ning majan-
dusaastaks kinnitatud õppekoha 
arvestuslik maksumus. Õppekoha 
maksumuse toetus makstakse välja 
lepingu alusel, mis sõlmitakse 30 
kalendripäeva jooksul pärast valla 
eelarve vastuvõtmist. 

Mittetulundusühingutes ja klubides 
õppiva noore õppekoha maksumu-
seks arvestatakse ühe noore kohta 
210 eurot aastas ning lasteaedades 
tegutsevate mittetulundusühin-
gute ja klubide poolt pakutavas 
tegevuses osaleva lapse õppekoha 

maksumuseks arvestatakse ühe 
lapse kohta 90 eurot aastas. 

Õppemaksu toetuse, laagris ja 
võistlustel osalemise toetuse ning 
õppekoha maksumuse toetuse 
taotlusi menetleb Võru Vallava-
litsuse noorsootööspetsialist. 
Erandjuhud, mis ei ole korras 
reguleeritud, lahendab vallavalit-
sus. Võru Vallavalitsusele laekunud 
toetuse taotlused vaadatakse 
läbi 30 tööpäeva jooksul ja kont-
rollitakse esitatud dokumentide 
vastavust korras sätestatud tin-
gimustele. Kord, taotluse vorm 
ning aruandluse vorm (teenuse 
pakkujatele) on kättesaadavad Võru 
valla veebilehelt www.voruvald.
ee. Veebilehele sisse logides on 
võimalik esitada toetuse taotlusi 
e-vormi kaudu.

PIRET OTSATALU
abivallavanem

Pässä tee 17 kinnistule kinnise 
süsteemi maasoojuspuuraugud 
püstitamiseks ja Alakülä külas 
Männiksaare kinnistule abihoone 
püstitamiseks.
• Seati isiklik kasutusõigus Võru 
vallas asuvatele katastriüksustele 
Eesti Andmesidevõrk MTÜ kasuks 
ning Rummi külas asuvale Rummi 
tee katastriüksusele Elektrilevi 
OÜ kasuks.
• Otsustati jagada katastri-
üksused: Hanikase külas asuv 
Vana-Haki katastriüksus, Oro 
külas asuv Maimõoro katastri-
üksus, Loosi külas asuv Hindi 
katastriüksus, Varese külas asuvad 
Villemi, Külalistemaja, Sireli ning 
Saia-Peetri katastriüksused.
• Otsustati Vana-Vastseliina külas 
asuva Tammesalu-7 korteri üüri-
leandmine.
• Kinnitati hajaasustuse prog-
rammi 2018 aruanded.
• Kinnitati lihtsustatud korras 
hangete “KIK õppekäikude 
2019/2020 õ.-a. bussitransport” 
ja “Võrumõisa 4a parkla ja tehnika 
hoiuplatsi ehitus” tulemused.
• Arutati Vastseliina lasteaia 
ning Orava kooli ettepanekuid 
struktuuri muutmiseks, Võru 
valla avalikele supluskohtadele 
keelusiltide paigaldamist ning 
liinivõrgu uuendamise töörühma 
Võru Vallavalitsuse esindaja nime-
tamise teemal.

28. augustil toimus vallavalitsuse 
erakorraline istung, kus otsustati 
suurendada õpilaste arvu Vastse-
liina Gümnaasiumi 4. klassis.

INGA LEELANSS
vallasekretär

782 1365, 5692 0660

LISANNA ELM
avalike suhete spetsialist

786 8800, 5345 0975

Tunnustage
õpetajaid!
Edukat õppeaastat 2019/2020, 

head Võru valla haridusasutuste 
õpilased, õpetajad ja tugipersonal! 

Võru valla koolipere kogunes 
uue kooliaasta eel, 27. augustil 
Vastseliina Piiskopilinnuses. Moti-
vatsioonipäeva avasõnad esitas 
abivallavanem Piret Otsatalu. 
Kaasavast haridusest kõneles 
Laura Kirss. Muusikalist elamust 
pakkusid Inga ja Toomas Lunge. 

Võru vallavalitsus ootab 15. sep-
tembriks 2019 vald@voruvald teie 
ettepanekuid, keda tunnustada 
õpetajate päeval. 

Aunimetuste kategooriad: 
 1) aunimetus aasta kooliõpetaja, 
2) aunimetus aasta klassijuhataja, 
3) aunimetus aasta lasteaiaõpetaja, 
4) aunimetus aasta noorõpetaja, 
5) aunimetus aasta huvihariduse 
õpetaja. 

ÜLLE TILLMANN
haridusspetsialist

525 9707
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Võru vallavalitsus korraldab 
põhikoolide õpilastele, kelle 

elukoht on rahvastikuregistri and-
metel Võru vald, üks kord päevas 
tasuta sõidu kooli ja tagasi koju. 
Koostöös koolidega koostatakse 
õpilasliinide marsruudid ja sõi-
duplaanid avalikustatakse Võru 
valla koolide veebilehtedel, mis on 
leitavad: www.voruvald.ee/koolid.

Ühistransporti kasutavatele õpi-
lastele kehtib sõidusoodustus, 
mida tõendatakse sooduskaardi 
alusel. Nagu eelmiselgi aastal, on 
selleks ühiskaart. Võru valla koolid 
jaotavad sooduskaarte nimekirja 
alusel nendele õplastele, kes kasu-
tavad koolis käimiseks linna-  või 
maaliinide busse ehk ühistrans-
porti ning nendele, kes möödunud 
õppeaastal seda kaarti ei saanud 
(1. klasside õpilastele, 10. klasside 
õpilastele ja koolidesse tulnud 
uutele õpilastele). Lapsevanemad, 
kelle laps õpib mõne teise oma-
valitsuse põhikoolis, pöörduvad 
sooduskaardi saamiseks Võru 
vallavalitsusse, täites avalduse. 
Sooduskaardi kaotamisel või puru-
nemisel on lapsevanemal võimalik 
osta korduskaart näiteks bussijuhi 
käest või mõnest müügipunktist. 

Valla üldhariduskoolide õpilastel ja 
teiste omavalitsuste põhikoolides 
õppivatel õpilastel, kellel pole 
võimalik sõita õpilasliinidel või 
sooduskaardiga ühistranspordi-
liinidel, hüvitatakse õppeperioodil 
sõit kooli ja tagasi piletite alusel. 
Gümnaasiumi õpilastele (va 
riigigümnaasium), kes õpivad 
väljaspool Võru valda, hüvita-
takse õppeperioodil sõidupiletite 
alusel neli korda kuus sõit kooli 
ja tagasi. Piletite hüvitamiseks 
esitab lapsevanem või õpilase 
esindaja vallavalitsusele taotluse 
ning vallavalitsus hüvitab sõidu-
piletite kulud taotlejale. Juhul kui 
õpilas- või ühistranspordiliine 
ei ole võimalik kooli jõudmiseks 
kasutada, esitab lapsevanem või 
õpilase esindaja vallavalitsusele 
avalduse, põhjendades isikliku 
sõiduauto kasutamise vajadust 
põhikooli õpilase transportimi-
seks õppeperioodi jooksul kooli ja 
tagasi. Hüvitis makstakse taotlejale 
peale aruande esitamist. Hüvitise 
arvestuse aluseks on õppepäevade 
arv kalendrikuus, õpilase elukoha 
kaugus koolist ning Võru Vallavali-
tuse poolt kehtestatud transpordi 
arvestuslik kulu. 

„Võru valla õpilastranspordi kor-
raldamise, soodustuse andmise 
ning sõidukulude hüvitamise kord“, 
taotluse vorm ning aruande vorm 
on kättesaadavad veebilehelt www.
voruvald.ee Veebilehele sisse logi-
des on võimalik esitada e-taotlus.

SIIRI KONKSI
haridus- ja kultuuriosakonna juhataja

782 8092, 5309 1595

Õpilas-
transport

Kolmandad
loometalgud
Kahed Vunki mano! loometal-

gud on edukalt seljataga ja 
mitukümmend kasulikku ning 
Võrumaa elu edendavat ideed on 
läbi töötatud. Enamus neist veel 
arendab oma lahendusi edasi ja 
paljud on jõudnud juba esimeste 
tulemusteni. Loometalgud on 
osutunud üle ootuste populaar-
seks ja on suur rõõm, et Võrumaa 
inimesed on valmis oma kodukoha 
heaks nii palju ära tegema ning 
kasutavad innukalt koju kätte 
toodud pilootprojekti võimalusi.

Kolmandad loometalgud toi-
muvad juba 26.–28. septembril 
Võru Gümnaasiumis. Arvestades 
osalejate ning ideede suurt hulka 
on kõigil, kes soovivad talgutest 
osa saada, viimane aeg reageerida 
ja endast märku anda. Regist-
reerimine on avatud kodulehel 
vunkimano.vorumaa.ee. Eelmisel 

korral pidime registreerimise 
juba kümme päeva enne üritust 
sulgema, sest kohad said väga 
kiiresti täis. Kuna sel korral mahub 
loometalgutele natuke vähem 
osalejaid, siis tuleb kaasalöömise 
otsus võimalikult ruttu ära teha.

Kui soovid tulla loometalgutele 
osalema oma ideega, siis on just 
nüüd paras aeg see kirja panna 
ja meile saata, et saaksime anda 
tagasisidet ning aidata leida just 
teie meeskonnale vajalikke kom-
petentse ja osapooli. Saada oma 
idee täpsem kirjeldus aadressile 
martin.mark@gmail.com ja lisa ka 
juurde, millist abi ja inimesi sinu 
meeskonda oleks tarvis. Kõik enne 
10. septembrit meieni jõudnud 
ideed saavad meie sotsiaalmeedia 
infovoos kajastatud. Loome-
talguid korraldavad Võrumaa 
Omavalitsuste Liit koos Võrumaa 
Arenduskeskusega, Tallinna Ülikool 
ning Helpific projekti “Co-creation 
of Service Innovation in Europe” 
(CoSiE) raames.

MARTIN MARK
korraldusmeeskonna liige

Omaalgatuse programm
30. augustist on mittetulundus-

ühingutele ja sihtasutustele 
toetuse taotlemiseks taas avatud 
kohaliku omaalgatuse programm, 
millega soovitakse kaasa aidata 
tugevate ja omaalgatusel põhi-
nevate kogukondade tekkimisele 
ning püsimisele. 

„Lisaks paikkonnale on inimeste 
jaoks sageli elukohaga rahulolemi-
seks määravaks teguriks inimesed, 
kellega nad lähestikku elavad ehk 
kogukonnal on meeldiva kodutunde 
tekkimiseks järjest suurem osa,” 
ütles riigihalduse minister Jaak 
Aab. „On tunnustamisväärne, kui 
on inimesi, kes tahavad vaba-
tahtlikult panustada oma aega ja 
energiat ühise kodukandi paremaks 
muutmisse. Et neile ja nende kogu-
kondade tugevdamisega seotud 
tegevustele jõudu juurde anda, 
pakume võimalust taotleda kuni 
2000 euro suurust toetust.”

Programmi eesmärgi täitmiseks 
antakse toetust tegevusteks, mis 
tugevdavad kogukonna identiteeti, 
loovad tõhusamat koostööd ning 
panustatavad kogukonnaliikmete 
teadmiste ja oskuste kasvu. Toetust 
antakse ka kogukonnaliikmetele 
vajalike teenuste pakkumiseks ja 
ühistegevust soodustavate ava-
likus kasutuses olevate objektide 
rajamiseks ja arendamiseks. Ees-
märgi saavutamiseks elluviidavaid 
tegevusi toetatakse kahe meetme 
kaudu:
• Meede 1 - kogukonna areng, 
millega panustatakse kogukon-
naliikmete teadmiste ja oskuste 

kasvu, kogukonna identiteedi 
tugevnemisse ja tõhusama koostöö 
tekkesse.
• Meede 2 - elukeskkonna ja 
kogukonnateenuste arendamine, 
millega panustatakse kogukonna-
liikmete ühistegevust soodustavate 
avalikus kasutuses olevate objek-
tide rajamisse ja arendamisse 
ning kogukonnaliikmetele vajalike 
teenuste pakkumisse.

Toetust saavad taotleda avalikes 
huvides tegutsevad mittetulundus-
ühingud ja sihtasutused, milles ei 
osale liikmena kohalik omavalitsus 
ega riik ja mille liikmetest äri-
ühingud ei moodusta rohkem kui  
poole. Maksimaalne toetussumma 
esitatud projekti kohta on 2000 
eurot ning omafinantseering peab 
olema vähemalt 10% projekti kogu-
maksumusest. Toetuse taotlemise 
kord, tingimused, taotlusvormid 
asuvad SA Võrumaa Arenduskes-
kuse kodulehel https://vorumaa.
ee/vabauhendused/kop. 

Kohaliku omaalgatuse programmi 
taotlused koos kohustuslike 
lisadega ja digitaalse allkirjaga 
tuleb esitada 1. oktoobriks 2019 
hiljemalt kella 16.30 e-posti aad-
ressil arenduskeskus@vorumaa.
ee. Programmi tutvustav infopäev 
toimub: 11.09.2019 kell 16.00-17.00 
Võru riigimaja II korruse saalis 
(Jüri 12, Võru). Lisainfo:

AIGI YOUNG
Võrumaa Arenduskeskuse 

projektispetsialist
5309 0923, aigi.young@vorumaa.ee

#Tartu2024
Maikuu Võru Valla Teataja 

esikaanel kirjutasime Tartu 
pürgimisest Euroopa kultuuri-
pealinnaks 2024 koos Võrumaa, 
Põlvamaa, Valgamaa ja Tartumaa 
omavalitsustega. Kohalike oma-
valitsuste juhid allkirjastasid 29. 
aprillil vastavasisulise hea tahte 
lepingu. 28. augusti kultuurimi-
nisteeriumi pressikonverentsil 

selgus, et hoolimata tugevale kon-
kurentsile, mida pakkus Narva 
linn, õnnestuski Tartul koos teiste 
Lõuna-Eesti omavalitsustega kul-
tuuripealinna tiitel endale saada. 
Otsuse tegi rahvusvaheline sõl-
tumatu ekspertkomisjon. 

Ka Võru valla jaoks ootab ees igati 
põnev aeg täis kvaliteetset kultuuri! 

LISANNA ELM
avalike suhete spetsialist

786 8800, 5345 0975

http://vunkimano.vorumaa.ee
https://vorumaa.ee/vabauhendused/kop
https://vorumaa.ee/vabauhendused/kop
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Pühajõe käsitöölaat Pühajõe seenioride tantsuline päev
Just nagu eelmisel aastal sai kokku 

lepitud, kogunesid Võru valla 
tantsuhuvilised memmed ja taadid 
juulikuu viimasel pühapäeval, 28. 
juulil, taas Osula Harjumäele, 
tihendamaks suhteid Võru valla 
seeniortantsurühmade vahel. 
Huvilisi ja osalejaid oli rohkem 
kui eelmisel aastal. Seenioride 
päevale olid kohale tulnud tant-
surühmad Heldele Vastseliinast, 
Hõbedane Puigalt ja Kurepesa 
Kurenurmest külast. Neid võttis 
vastu kohalik tantsurühm “Umma-
muudu” Osulast. Kuid külalisi oli 
ka kaugemalt – Tammõtütriku 
Urvastest, Karukell Võru linnast 
ja Kanepist Päripidi.

Osula Harjumäe vabaõhulaval 
õpiti ja korrati mõned ühistantsud, 
muusikaga kostitas Osula kapell ja 
päeva aitas juhtida konferansjee 
Ivika Puusepp. Üheskoos tähistati 
ka Osula seltskonnatantsurühma 
Ummamuudu 20. tegutsemisaasta 

täitumist.  Tänusõnad ja väikesed 
meened pälvisid Ummamuudu 
juhendajad läbi aastate - Aita 
Kängsepp, Signe Kiilu ja Merike 
Vaher. Pühajõe II seenioride päeva 
korraldas Osula Külaselts. Toetasid 

Võru Vallavalitsus ja Võrumaa 
Pensonäride Ühing. 

AIN VAHER
Osula Külaseltsi 

juhatuse liige

Varese külalistemaja hoovis 
peeti 10. augustil juba neljandat 

Pühajõe käsitöölaata. Kauplejaid oli 
kohal 70 ja pakuti ehedat kohalikku 
ning ainult eestimaist käsitööd ja 
toidukaupa. 

Tore on tõdeda, et laadale leiavad 
tee lisaks kohalikele inimestele, 
tuhanded külastajad üle Eesti ja 
enamus neist lahkub laadalt mõne 
ostuga, nentisid laada peakorral-
dajad Reimo Ani ja Agur Piirisild. 
Lisaks tavakülastajale on laadal 
iga aastaga järjest enam pakkuda 
midagi ka isemeisterdajatele.

Paistab, et Pühajõe käsitöölaadast 
on tasapisi kujunemas Lõuna-Eesti 
suurim eheda käsitöö ja väike-
tootjate laat, mis toob kauplejaid 
kohale üle vabariigi ja võimaldab 
kaubavalikut hoida puhta, mitme-
kesise ja omanäolisena. Seekordki 
olid kaugeimad kauplejad pärit 
Pärnust, Tallinnast ja Toilast ning 
Saaremaaltki. Pühajõe käsitöölaada 
korraldusmeeskond tänab kõiki 
oma kauplejaid ning külastajaid, 
kohtumiseni järgmisel aastal!

AGUR PIIRISILD 
korraldaja

21. augusti õhtul  tänas ja tunnus-
tas Võrumaa Arenduskeskuse 

juhatuse liige Tiit Toots maakonna 
silmapaistvamaid noortevaldkonna 
tegijaid. Tunnustusüritus toimus 
Uhtjärve Ürgoru Nõiariigis Võru 
maakonna noorte suvepäevade 
raames. 

Kokku tänati 17 kandidaati, kel-
lest kuus said maakonna aasta 
laureaadi tiitlid. Aasta noortevald-
konna silmapaistvamad tegijad on:
• Helje Võõras – Võru maakonna 
aasta noorsootöötaja 2019
• MTÜ Vabadussport – Võru 
maakonna aasta koostöö noor-
sootöös 2019
• Noortekonverents § – Võru 
maakonna aasta tegu noorsootöös 
2019
• Emil Aništšenko – Võru maa-
konna aasta noor 2019 (maakonna 
tõusev täht)
• Getter Kõiv – Võru maakonna 
aasta noor 2019 (maakonna ette-
võtlik noor)
• Triinu Tuvike –  Võru maa-
konna aasta noor 2019 (maakonna 
tulemuslikum ning mitmekesisema 
tegevusega noor)

Arenduskeskuse tänukirja said ka 
teised tunnustamiseks esitatud 
kandidaadid. Aasta noorsootöötaja 
tiitlile kandideeris Liina Loosaar,  
Aasta koostööle Võru linnavalit-
sus, aasta noore tiitlile Laura Lees, 
Karoli Arund, Mariete Kena, Hipp 
Saar, Annabel Abel,  Steffy Mõttus 
ning aasta noorteühenduse tiitlile 
Vastseliina Gümnaasiumi õpilas-
esindus, Värska Gümnaasiumi 
õpilasesindus ja Võru noortekes-
kus. Aasta noorteühenduste tiitlit 
käesoleval aastal välja ei antud, 
kuid eraldi tänukirjaga tõsteti 
esile Vastseliina ja Värska koolide 
õpilasesinduste omavahelist koos-
tööd. Kategooriasse „pikaajaline 
panus noorsootöös“ sellel aastal 
kandidaate ei esitatud.

Oma tervitussõnades avaldas Tiit 
Toots rõõmu selle üle, et meie 
maakonnas on noortevaldkonnas 
nii palju vahvaid tegusid ja vää-
rikaid kandidaate. Ta tunnustas 
noori nende ettevõtlikkuse eest 
ning rõhutas, et just nii kasvavadki 
tulevikutegijad – esialgu vaikselt 
oma koolis või noortekeskuses 
aktiivselt tegutsedes kogemusi 
omandades millest hiljem jõutakse 
üleriigiliste ning isegi rahvusvahe-
liste tegude juurde. Samuti tänas 
Tiit Toots kõiki noorte toetajaid. 
Ühtlasi avaldas ta kohalolnud 
noori vaadates lootust, et järg-
mistel aastatel võiks kandidaate 
olla veelgi rohkem. Tänuürituse 
võib kokku võtta ühte kandidaati 
iseloomustatud sõnadega: kes 
palju teeb, see palju jõuab.  Julget 
pealehakkamist ning vahvaid uusi 
ideid noortevaldkonna tegijatele!

Tunnustusürituse aitasid korralda 
Antsla vald ja valla noored koos 
noorsootöötajatega. Õhtujuhiks 
oli Merle Tombak, kandidaate 
tutvustasid Karoliine Marinitševa 
ja Kiira-Aliina Kärgenberg ning 
muusikalise etteaste tegi alles 
pool aastat tegutsenud Karula 
kandi noortest koosnev bänd, kes 
tegutseb Kaika Seltsimajas Rolf 
Saarna juhendamisel.  Vahva üri-
tuse lõpetas ühislaul Uku Freibergi 
eestvedamisel.

Käesoleval aastal toimus Võru 
maakonnas noortevaldkonna 
tunnustamine uut moodi. Kui vara-
semalt on arvestatud kalendriaasta 
jooksul tehtuga ning maakondlik 
tunnustamine leidis aset novemb-
ris toimuva noorsootöö nädala 
raames, siis käesoleval aastal võeti 
hindamise aluseks eelmise õppe-
aasta jooksul toimunud tegevused. 
Maakondlikule tunnustamiskon-
kursile sai kandidaate esitada 13. 
maist 1. juunini. 14. juunil valis  
viieliikmeline žürii välja maakonna 

aasta tegijad. Žüriisse kuulusid 
Võrumaa Arenduskeskuse esin-
daja Tiia Allas, Võru maakonna 
Noorsootöö Nõukoja esindaja 
Mari-Liis Pärna, noorte esin-
daja Karoliine Marinitseva, Eesti 
Avatud Noortekeskuste Ühenduse 
esindaja Marek Mekk ning maa-
konna huvijuhtide esindaja Inge 
Mälzer. Samuti valis komisjon välja 
kandidaadid keda esitada sügisel 
üle-eestilisele noortevaldkonna 
tegijate tunnustuskonkursile.
Lisainfot tunnustamise kohta saab 
Arenduskeskuse haridusspetsia-
listilt Tiia Allaselt või Noorsootöö 
Nõukoja juhilt Mari-Liis Pärnalt.

Noortevaldkonna tunnustus-
üritus toimus tänu SA Võrumaa 
Arenduskeskuse, Antsla valla, 
Antsla Noortekeskuse, Kuldre 
Noortekeskuse, Võru maakonna 
Noorsootöö Nõukoja, Uhtjärve 
Ürgoru Nõiariiigi ja Leeri lillesa-
longi koostöös.

VÕRUMAA ARENDUSKESKUS

Hipp Saar, Helje Võõras. Foto: Erakogu

Noortevaldkonna tegijad

Hetk laadamelust. Foto: Osula külaselts

Ettevõtlus ja seiklus
Kääpa noortekeskuse noored 

alustasid suve õppides ja 
praktiseerides ettevõtlust Kääpa 
jaanitulel kohviku pidamisega. 
Kaasa löödi kõigis kohviku jaoks 
olulistes etappides. Koos koos-
tasime menüü, valmistasime 
hõrgutised, püstitasime ja kau-
nistasime kohviku. Lisaks tegid 
noored väga head müügitööd. 
Aktiivsemad kohvikupidajad said 
preemiareisi Riiga Laima šokolaa-
dimuuseumisse, kuhu noortega 
koos sõitsime šokolaadi ajalugu 
ja valmistamist õppima. Sellisel 
magusal noodil läks noortekeskus 
juuliks puhkama.

Augusti alguses sai meie noorte-
keskuse mänguala lisa uue ronila 
näol. Plaanis on lähiajal teha 
ka muid mänguala edendavaid 
muudatusi. Augusti lõpus toimus 
noorte seikluslaager Taevaskojas. 
Arendavate seiklustegevustena 
panid noored end proovile seik-
lusradadel, õppisid strateegiat 
lipuvarastamise mängus, nautisid 
loodust matkaradadel ja sõitsid 
kanuuparvega. 

Tähistasime 12. augustil rahvus-
vahelist noorsootööpäeva, mille 
tänavune teema oli liikumine- 
meie otsustasime liikuda metsas 
ja marju korjata. Augusti teisel 
poolel toimusid Nõiariigis Võrumaa 
noorte suvepäevad, kus tänavu 
omandati maausulisi teadmisi ja 
mängiti vanaaegseid mänge. 

KATRIINE-MARIA ORULA 
Kääpa noortekeskus

Kohvik. Fotod: Kääpa noortekeskus

Osula seltskonnatantsurühm Ummamuudu. Foto: Ain Vaher

Riia šokolaadimuuseumis. 
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Näitelusti etendus. Foto: Hille Kokk

Võru valla päev Lasva kandis
Vaatamata sellele et, 19. august 

oli tööpäev, olid Võru valla 
päeva raames külastamiseks 
väljapakutud kohad rahvarohke 
osavõtuga. Huvilisi jagus näiteks 
Listaku külas asuvasse Tõutsimäe 
tähetorni, kus  Heli Leet tutvustas 
oma isa, Tartu Ülikooli õppe-
jõu Hugo Raudsaare (1923-2006) 
1963. aastal ehitatud küün-õpituba 
(auditooriumi) ja vaatetorni. Hugo 
oli astronoomia populariseerijana 
tuntud eriti Võrumaa rahva hulgas. 

Suurt huvi pakkus külastajatele nii 
Lasva rahvamajja üles setud Võru 
valla elanike käsitööde näitus kui 
ka Tamsaare külas Asta Tammsalu 
käsitöö- ja nukunäitus.

Kuigi kevadsuvest alates oli näi-
tering Näitelust mitmeid kordi 
Lasva Veetorni galerii ees esitanud 
etendust “Tere tulemast, seltsi-
mees töökangelane!”, oli ka seekord 
muruplats vaatajaid täis. Etendus 
andis ülevaate kolhoosielust ja 
tegi seda esimehe pereelu kaudu, 
tegevus toimus veetorni ehitamise 
aegu. Uue hingamise sai veetorn 10 
aastat tagasi, mida tähistati pingi 
avamisega. Galeriis oli vaatamiseks 
Martin Margi Lasva kandi ööfotode 
näitus “Öine ilu”. 

Kogu päeva vältel oli toimetamist 
Pindi kiriku leerimaja õuel, kus 
MTÜ Hingetugi lastega peredele 
tegevust pakkus. 

Head ja maitsvat pakkusid külas-
tajatele seitse kodukohvikut. Neist 
keegi ei kurtnud külastajate vähe-
suse üle, rakkes oldi kogu perega. 
Toitu nauditi ja kiideti. Kogu päeva 
tegemisi soosis ilm, ka õhtust 
järvemuusikat. Lasva järvemuusika 
kontserdi sissejuhatuse tegi Eesti 

Mandoliinide Orkester. Särtsa-
kalt esinesid mustlastantsutrupi 
Romaška tantsijad. Peaesinejate 
Hanna-Liina Võsa ja Koit Toome 
duetid ja küünaldega kaunistatud 
järv andsid õhtule õdusa olemise.   
Järvemuusika kontserte on korral-
datud kokku 15 aastat, kuid sellel 
aastal oli tegemist rahvarohkeima 
üritusega. 

SIRJE KUUSEORG
Lasva rahvamaja

Võru valla päev Vastseliina kandis
23. augustil tutvuti Vastseliina 

kandi huvitavate paikade ja 
ettevõtmistega. Mõte selliseid 
päevi korraldada tuli Võru valla 
MTÜde ümarlaual ja nii see käima 
läks – täpselt sedamoodi, kuidas 
mõtteid ja võimalusi oli. Nagu Võru 
valla kultuurispetsialist Maarika 
Rosenbergi ütles: „Need päevad 
hakkasid elama oma elu.“ 

Vastseliina kant pakkus huvilistele  
põnevaid ja maitsvaid elamusi. 
Külastajatele avatud oli Kolotsi 
ja Humaliste talu. Koos Kolotsi 
talu perenaise Merlega sai tut-
vuda kitsekasvatuse võlude ja 
valudega, kitsekestele pai teha 
ning maitsta peremees Mardi 
valmistatud juuste. Humaliste 
talus võttis meid vastu kanapere, 
kes juhatasid külastajad majatrepil 
algavale kontserdile. Esinesid  
Karu ja Hunt ehk siis Kadri Karu 
ja Indrek Hunt ning avatud oli 
kodukohvik, kus pakuti pererahva 
poolt vamistatud küpsetisi ja mõdu. 

Viitka päevakeskuse hubases 
saalis  valmistati kaarte ja sai  
uudistada  fotonäitust „Päevapil-
distusi XX sajandi algusest kuni 
sõjani – Tsäpsi kandi inimesed”. 
Laual ootasid külastajaid Reeda 
valmistatud hõrgutised.

Kapera seltsimajas (endine Kapera 
algkool) tutvustas Tiiu Pihla Kapera 
kandi ja kooli ajalugu läbi fotode. 
Näituseks oli välja pandud vanad 
kooliõpikud ja vihikud. Tiiu üllatas 
meid imemaitsva  tordiga, mis 
tehtud kodukana mudadest ja 
vahel võikreem. Just nagu vanasti.

Jõeveere talu muuseumist peaks 
küll kõik, kel vähegi huvi vanade 
esemete vastu, läbi astuma. Varuda 
tuleb selleks aega, sest vaadata ja 
kuulata on palju. 

Tellaste külas on sisse seadnud end 
MTÜ Eikellegimaa, kus viljeletakse 
looduslähedast elustiili. Eikelle-
gimaal ringi jalutades sai näha, 
mis juba tehtud ja, mis teoksil. 
Eesmärgiks on luua kodu ümber 
toidumets. 

Külaorus, Vastseliina kirikust 
üle tee, Triinu Guerrini kodus 
sai  tutvuda permaaiaga ning osa 
saada taimevee ehk hüdrosooli 
kasutamise õpitoast  ja loomulikult 
oli avatud ka kodukohvik. Kadri 
Karu valmistatud seljanka viis 
keele alla!

Kündja kandis Kõo külas kutsus 
külavanem Helgi Kuusik huvilised 
külakeskusesse ja haldjametsa, 

kus lõkke ümber sai akordioni 
saatel laulda ja tantsu lüüa ning 
lõkkepannkooke küpsetada. Osav 
pannkoogiviskaja sai koogi endale, 
üle pannivere kukkunud koogid 
läksid  haldjatele.

Vastseliina alevikus  toimus retk 
ajaloolistesse paikades. Retke viis 
läbi Kaja Tuul. Oma mälestusi ja 
teadmisi jagasid ka osalejad, mis 
tegi jalutuskäigu eriti põnevaks.

Õhtu rosinateks oli Loosi vaba-
õhulaval Loosi näitetrupi etendus 
„Suvitajad” ja Vastseliina piiskopi-
linnuses Tanja Mihhailova-Saare 
ja Mikk Saare kontsert. 

Kuuldu ja nähtu oli üks osake Vast-
seliina kandi ettevõtlike inimeste 
tegemistest. Kohtume taas uuel 
suvel uute paikade ja inimestega.

ANNELI LÕHMUS
Vastseliina Rahvamaja

Hunt ja Karu kontsert Humaliste talutrepil. Foto: Anneli Lõhmus

Ilmast: eeskujulik suvi
Klimaatiliselt algas suvi mai 

kesknädalal, mil öökülmad 
lakkasid ja ööpäeva keskmine 
üle +13 kraadi kerkis. Vesi sai 
Lõuna-Eesti järverandades suplus-
soojaks juuni alguses. Vahelduseks 
päikesesärale tunti kevadsuvel iga 
sajuvihmaka üle head meelt, sest 
aprill napi 1,8mm vihmaga jättis 
põllud tolmama. Esimene piksepilv 
kogunes Kahloja kohale 13. mail, 
aga tõsisemaks sähvimiseks läks 
alles kuu aega hiljem. 11. juuni 
õhtutundidest 14. juuni hommikuni 
levis üle Võrumaa neli äikeselainet. 
Sajuala saabudes, 11. juuni hilistel 
õhtutundidel murdis tugev tuul 
mitmel pool puid, kuid 13. juunil 
tegid pahandust maapealseid 
objekte tabanud piksenooled.

Jaanitulede õhtud püsisid üle 
mitme aasta vihmahirmuta. Ran-
dades peesitamiseks sobivaid 
pilvituid päevi jagus kuu lõpuni. 
Vihmad vallandusid aktiviseerunud 
läänetsüklonite tõttu heinakuu 
alguses. Juuli esimesel dekaa-
dil kallas Kagu-Eestis terve kuu 
sajunormi, 70 mm vihmavett. 
Seitsmevennapäeval, 10. juulil sajud 
lakkasid, mis tähendas, et ilusate 
ilmade limiit ei saanud veel täis. 
Soojas õhuvoolus mõõtsin 28. juulil 
suve maksimumtemperatuuriks 
+31 kraadi. Lääne- ja Lõuna-Eu-
roopa ägas rekordeid purustava 
40-kraadise palavuse käes. Leitsak 
taandus meie aladelt õnneks rahu-
meelsete vihmahoogude saatel, 
kuid põllumeeste meelehärmiks 
hakkasid vihmapilved augusti 
esimeses pooles liiga tihti valminud 
viljavälju märjaks kastma. Pärast 

rukkimaarjapäeva, 15. augustit 
said põllud tuules ja päikeses 
taheneda. Teravilja- ja kartuli-
saagid on tänavu korralikud ning 
jõudsalt saavad paisuda ka köögi-
viljad. Õunaaias olid suvesortidel 
puude alused igal õhtul tihedalt 
ubinaid täis. Metsaservi kaunista-
vad punetavad pihlapuud. Kahju, 
et nii pihlakate kui õunte jaoks 
praegusel ajal sedavõrd piiratud 
nõudlus on. Ilmaprognoosides võib 
pihlakobarate rohkust ühel juhul 
vihmase sügise endeks lugeda, 
teisalt hoopiski lumerohke talve 
märgiks pidada. Pärtlipäeval, 24. 
augustil taluhoonete kohal sädista-
nud pääsukesed ennustavad ilusat, 
pikka sügist. Valgete toonekurgede 
varajane rännuteele sättimine on 
tõenäoliselt septembri alguses 
saabuva jahedusega seotud.

Oktoobri, novembri ilma kohta on 
enne sügise pööripäeva, 23. sep-
tembrit veel vara prognoose paika 
sättida. Saagikoristust planeerides 
järgigem ikka Riigi Ilmateenistuse 
lühiajalisi prognoose, arvestades 
asjaoluga, et sügisese tugeva vih-
mavalingu niiskus püsib pinnases 
tunduvalt kauem kui südasuvel. 
Nii Siberis, Lõuna-Euroopas kui 
Lõuna-Ameerikas on tänavu 
hoomamatult suured alad metsa 
ja maastikku leekidesse jäänud. 
Loodan, et Põhja-Euroopa ilma-
protsessides püsib seni valitsenud 
mõõdukus. Kui vähegi võimalik, 
püüdkem ekraanivalguse asemel 
sügispäikesest energiat talletada!

PEEDU PALM
ilmavaatleja
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Kui Te ei soovi järgmisel kuul õnnitluste rubriigis enda nime näha, kontakteeruge 782 1576 või anne@voruvald.ee!

Rõõmsad õnnitlused!

Täna on midagi teisiti,
täna on kuidagi parem,
täna on midagi teisiti,

kui oli see eile ja varem.

Täna on päikegi kollasem,
lilledel ilusam ilu –

kõik on selles, et sünnipäev,
sünnipäev täna on Sinul!

Südamlik kaastunne 
lahkunute lähedastele!

Olga Luts
17.12.1925- 02.08.2019

Leonhard Kikkas
23.12.1929-16.08.2019

Hans-Vello Raid
16.05.1932-09.08.2019

Jüri Häide
13.10.1952-10.08.2019

Ester Paade
03.08.1941-07.08.2019

Zinaida Kasuk
02.08.1942-13.08.2019

HELLERMED
ootab sõbralikku lauluseltskonda uusi lauljaid

 
Segakoori dirigent Ara Bander

 
Meie ühine eesmärk on külastada erinevaid ja

põnevaid riike (eelmisel hooajal toimus
kontsertreis Gruusiasse) ning järgida

laulupeotraditsiooni
 

Hooaja esimene kohtumine 3. oktoobril kell 18
Puiga koolimaja muusikaklassis (I korrusel) 

      
 Tule, ole, laula rind rõõmsaks! Kontakt,

eelinfo: Ülle Lepp, koori president 517 9244

Pikkade traditsioonide ja ajalooga 
(asutatud 1870) Kolepi segakoor 

Jüri: “Kui ma lähen pensionile, siis ei tee ma 
esimesed kolm kuud midagi, istun vaid kiiktoolis!” 

Mari: “Aga hiljem?” 

Jüri: “Hiljem hakkan kiikuma!”

Lauluga üle Võrumaa
1. oktoobril tuleb järjekordne 

rahvusvaheline muusikapäev, 
mis viib Eestimaa eri otstesse üle 
saja tasuta kontserdi. See aasta 
erineb mullustest muusikapidudest 
selle poolest, et muusikud võtavad 
igas maakonnas fookusesse ühe 
muusikalise nähtuse. Võrumaal 
on selleks laul. Kui me millegi 
üle võime eestlastena õnnelikud 
olla, siis vast selle üle, kui palju 
on meil suurepäraseid lauljaid. 
Muusikapäeval avaneb võrumaa-
lastel võimalus kuulda ka seda, kui 
eriilmelised meie lauljad on. Neljal 
kontserdil kuuleb kolme naisvo-
kaali, kes kamba peale katavad 
kõik olulisemad žanrid klassikast 
džässini ja pärimusmuusikani.

Kes on need naised, kelle hääled 
Muusikapäeval üle Võrumaa kõla-
vad? Klassikalisemat repertuaari 
esindab noorema põlve säravamaid 
sopraneid Kädy Plaas-Kala. Aas-
tate jooksul on tema repertuaar 
ulatunud vababarokist kaasajani 
ning ühesuguse kergusega esitab 
ta nii vokaalsümfoonilisi suur-
vorme kui ka kammermuusikat. 
Muusikapäeval esineb Plaas-Kala 
koos armastatud pianisti Martti 
Raidega. Hoopis teist masti, ent 
sama sügavat ja kaunist muusikat 
esitab Muusikapäeval Meelika 
Hainsoo: “Laulan ikka pärimuslikke 
rahvalaule, arvatavasti Võrumaalt 
pärit viise. Saadan end ilmselt hiiu 
kandlel, viiulil, kandlel ja karmoš-
kal. Küllap näitan ja tutvustan neid 
pille ka kuulajatele.”

Miks on pärimuslaul oluline? “Sest 
et see on meie rahva ühine kultuuri-
pärand. Selle on loonud päris meie 
oma esivanemad,” vastab Hainsoo. 
“Võiksime seda vaimset minevikku, 
siin sündinud kultuuri ikka teada 
ja teadvustada. Seda laulu ei ole 
loonud keegi väljaspoolt, vaid selle 
oleme ise endale omaks laulnud 
ja mänginud. See peegeldab nii 
mõndagi sellest, kes me oleme. 
Neid lugusid lauldes ja mängides 
saad aru, kes sa oled. Ja igasugune 
enda tundmine on aga väga vajalik.”

Plaas-Kalale ja Hainsoole sekun-
deerib Muusikapäeval Helin-Mari 
Arder, kelle õlule jääb džässihõn-
guline repertuaar. Arderit teatakse 
isikupärase häälega lauljatarina, 
kes esitab ühesuguse soojusega 
nii emakeelset loomingut, portu-
galikeelseid bossa novasid kui ka 
prantsuse šanssoone. Kontserdid 
on viinud Arderit esinema Euroo-
passe, Ameerikasse, Venemaale 
ja - miks ka mitte - Võrumaale.

Muide, Muusikapäeval ühenda-
vad Plaas-Kala ja Hainsoo õhtu 
lõpuks oma jõud ühisel kontserdil. 
Sealgi musitseerib nendega koos 
pianist Martti Raide. Armasta-
tud klaverimängija repertuaari 
kuulub nii romantismiaegset kui 
ka kaasaegset klassikat ning ta 
on osalenud mitmekümne eesti 
helilooja uudisteose esitusel. Martti 
Raide on kirjutanud ka mitmeid 
muusikaartikleid sellistele väl-
jaannetele nagu Muusika ja Sirp.

Ja miks vajab muusika oma päeva? 
“Muusika on loomulikult iga päev 
väga oluline,” ütleb seepeale Mee-
lika Hainsoo. “Kindlasti ei tee aga 
paha, kui lapsed ja üldse inimesed 
ühel päeval veelgi rohkem muusikat 
kuulavad.”

Muusikapäeva traditsiooni algatas 
1975. aastal maailmakuulus viiul-
daja Yehudi Menuhin, kes tahtis 
maailma muusika abil kaunimaks 
muuta. Sama palju soovis Menuhin, 
et muusikakunst leviks kõigis 
ühiskonnakihtides, sõltumata 
rahvusest, kultuurilisest taustast ja 
sotsiaalsest klassist. Ta mobilisee-
ris ühiskondliku muusikaelu, alates 
professionaalsetest ja lõpetades 
amatöörühendustest, ning muusika 
kõlas sel päeval kõikjal - teles, 
raadios ja elavas esituses. Eestis 
tähistatakse Muusikapäeva Eesti 
Muusika Nõukogu eestvedamises 
alates 2002. aastast, mispuhul 
jagatakse sel päeval muusikapree-
miaid ning korraldatakse tasuta 
kontserte eri paigus üle terve 
Eestimaa.

1. oktoobril toimuvad Võrumaal 
kontserdid:
• kell 11.50 Parksepa koolis Meelika 
Hainsoo;
• kell 13.00 Vatseliina rahvamajas 
Kädy Plaas-Kala, klaveril Martti 
Raide;
• kell 13.30 Võru Gümnaasiumis 
Helin-Mari Arder;
• kell 17.00 Antsla kultuurikeskuses 
Helin-Mari Arder, Kädy Plaas-
Kala, klaveril Martti Raide.

MARET MIKK
Muusikapäeva korraldustoimkond

70
PEETER HUSSAR

AINO SVARTS
SALLI PERLI

MATTI SAAREPUU
VOLODJA PUŠKIN

MAILA LIIV
KARIN KELDER

AIN VAHER
LEMBIT LUHAMETS

ADO ERLEMANN
JAAN TOLK

VÄINO KULJUS
ENNU RAIESMAA

HELI KÕIV

75
SALME HELM

TOIVO REHEMETS
HELJU KESKKÜLA

MARJU MÄHAR
KAUPO ZOPP

AINO-MARIA HELM
VAIKE KALLAS
SILVER HÕRAK

SAIMA KAMMER

80
JÜRI PARIJÕGI
ULVE PLUUM

LEMBIT KINDSIGO
HELVI VILDO
LIIVI JARMA

LEIDA PUKSAND

85
SERGEY FETISOV

MAIMU-AGATHE MÜRK
ERICH-AKSEL LOOSAAR

URVE AASMÄE

90
VIRVE NIKOLAJEVA

92
VALTER RAUDSEPP

ILME TALI

93
LIIDIA LEHISTE
LINDA TEPPO

LEONID ROSIN

95
MIRALDA HELSTEIN

Valter Raudsepp
16.09.1927-28.08.2019

Aivar Loigu
03.06.1957-29.08.2019

Anatoli Popov
22.08.1964-28.08.2019

Salme Seim
20.10.1941-27.08.2019

Ilme Aim
31.05.1950-24.08.2019

Inge Pindis
08.04.1951-28.08.2019
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17. septembrini saab Puiga raamatukogus külastada kunstnik
Kristjan Lume šaržide näitust! 32-aastane andekas Võru kunstnik 
on inspiratsiooni saanud Hugo Hiibuselt. Viimased 3–4 aastat on 
ta joonistanud šarže ajalehtedesse ja eksponeerinud töid näitustel, 
olles Maarja külas töötamise toetamise teenusel. Lisainfo: Puiga raa-
matukogu direktor Maire Noormaa, 782 8083, maire.noor@mail.ee.

VANA PILT JUTUSTAB: 
Koolmeistrid

Võru Vallavalitsusest: vallamaja asub aadressil Võrumõisa tee 4a, 
65605 Võru linn. Üldtelefon: 785 1242. E-post: vald@voruvald.ee. 
Koduleht: www.voruvald.ee. Facebook: www.fb.com/voruvald.

Võru Valla Teatajast: lehte koostab, toimetab ja küljendab Võru 
Vallavalitsuse avalike suhete spetsialist Lisanna Elm (786 8800, 
5345 0975). Leht ilmub 11 korda aastas (igal kuul, välja arvatud juulis). 
Artikleid järgmisesse lehte ootame 27. septembriks: lisanna@
voruvald.ee. Tiraaž: 4100 eksemplari. Trükk: Kroonpress AS, Tartu. 
Kohaletoimetamine: Omniva.

Vastseliina kihelkonna õpetajad maakonna koolijuhtidega suvel 1923. Foto: Võrumaa Muuseum, VK F 1362:6

Kooliaasta alguses sobib aval-
dada pilt kooliõpetajatest, mis 

pärit meie riigi algusaastatest. 
Vastseliina Õpetajate Ühingu (asut 
1922) liikmed on tulnud 1923. aasta 
suve lõpus kokku, et koos maa-
konna haridusametnikega üle 
vaadata eelseisva kooliaastaga 
seonduvad küsimused. Noore 
riigi noored koolmeistrid, kelle 
ülesandeks on hariduse andmine 
iseseisva Eesti riigi noortele 
kodanikele. Kes nad on? Esimene 
rida (alates vasakult): Johannes 
Saarniit – tollal veel Tsolli kooli 
juhataja, hilisem Vastseliina koo-
lijuht; Olga Saarniit – Tsolli kooli 
õpetaja, J. Saarniidu abikaasa; 
Elfriede Undritz – Vastseliina 
kooli õpetaja; Anna Perli – Tsiistre 
kooli õpetaja (hiljem Seim); Erika 
Sahlit – Kündja/Saaluse kooli 
õpetaja; Salme Hurt – Kahkva kooli 
õpetaja (hiljem Kärblane); August 
Kärblane – Kahkva kooli juhataja. 

Laheda Anni tulõ kotost vällä 
Esinevad: geriaatrid Viktor Vassiljev ja Kadri Salu 

   näitleja Indrek Taalmaa 
   laulja Rolf Roosalu 

   ansambel Tartes ja Noored Sõbrad 
   Võrumaa eakate taidluskollektiivid 

   külalised Soomemaalt 
Avatud on erinevad teematoad (Üksindus ja üksildus, 

Jalgade hooldus, Abivahendid jne) ning näitused 
Tutvustame apteekide ja Võrumaa talude tervisetooteid 

(võimalus tooteid kaasa osta) 
Linastub film „Tõde ja õigus“ 

Pakume taimeteed kaerakakuga 
Võimalus kosutada ennast supiga (2 eurot) 

Teine rida: Peeter Horn (Horm) 
– Vastseliina Mõisakooli (Asun-
duse) juhataja; Aleksander Undritz 
– kauaaegne Vastseliina kooli 
juhataja; Joosep Sultson – Võru-
maa koolinõunik; Erich Muuga 
– hilisem Võrumaa koolinõunik; 
Johannes Zopp – Võru maakonna 
haridusosakonna juhataja; Kristjan 
Seim – Tsiistre kooli juhataja; 
Voldemar Prins – Tsäpsi kooli 
õpetaja. Kolmas rida: Kristjan 
Prants – Kapera kooli juhataja; 
Friedrich Prants – Tüütsmani kooli 
õpetaja; Oskar Sander – Tüütsmani 
kooli õpetaja; Friedrich Sander 
– Kündja/Saaluse kooli juhataja; 
Oskar Luksepp – Tabina kooli 
õpetaja; Karl Puusepp – Loosi 
kooli juhataja; Voldemar Kommer 
(Valdek Kaldamäe) – Vastseliina 
kooli õpetaja; Gustav Eiche (Lauri) 
– Tsäpsi kooli juhataja; Gotlieb 
Berg (Kotlep Pärg) – Misso kooli 
juhataja. 

Suurem enamus nendest meestest 
ja naistest õpetasid pidevalt oma 
koolis Vastseliina kihelkonna lapsi 
murranguliste aastateni, mil pidid 
pedagoogiameti käsukorras maha 

panema. Nad ei sobivat enam uutes 
tingimustes õpetama... Ometi olid 
nemad just maa sool, kes andsid 
oma hindamatu panuse meie riigi 
ülesehitamisse. Olgu see pilt meie 

lehekeses neile väikeseks austus-
avalduseks.

 
AGO RUUS

agoruus@gmail.com, 505 6691


